



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

PAZIŅOJUMS PRESEI

Reģistrācijas Nr. 90000038578 • Pils laukums 3, Rīga, LV-1900

Tālrunis: +371 67 092 106 • E-pasts: info@president.lv

2024. gada 27. augustā

Latvijas, Igaunijas un Lietuvas prezidentu kopīga deklarācija, atbalstot Moldovas iestāšanos Eiropas Savienībā

Mēs – Latvijas, Igaunijas un Lietuvas prezidenti – pēc prezidentes Maijas Sandu ielūguma tikāmies Kišiņevā, lai atzīmētu Moldovas Neatkarības dienu un vēlreiz apliecinātu savu nelokāmo atbalstu Moldovas integrācijai Eiropā.

Pirms 20 gadiem mūsu valstis pievienojās Eiropas Savienībai, iezīmējot būtisku pagrieziena mūsu vēsturē. Kopš tā laika esam piedzīvojuši pārmaiņas visās dzīves jomās. Mūsu dalība Eiropas Savienībā ir stiprinājusi tiesiskumu un demokrātiju mūsu valstīs, palielinājusi mūsu drošību un bagātinājusi mūsu iedzīvotāju dzīves. Tā nodrošināja mūsu ekonomisko izaugsmi un tautsaimniecību paplašināšanos, infrastruktūras modernizāciju, sociālo attīstību un kultūras bagātināšanos.

Šobrīd esam vienoti ar Moldovu – valsti, kurai ir tādas pašas vērtības kā mums. Mēs atzinīgi vērtējam Moldovas Republikas tiešanos tuvināties Eiropai un novērtējam būtisko progresu, ko Moldova panākusi ceļā uz eiointegrāciju. Apsveicam Moldovas iedzīvotājus un valsts vadības neatlaidīgos centienus virzīt uz priekšu demokrātiskas reformas, uzturēt tiesiskumu un veicināt cilvēktiesību ievērošanu.

Mūsu valstu pieredze un panākumi ir pierādījums ievērojamai un pozitīvai ietekmei, kādu integrācija Eiropas Savienībā var dot Moldovas Republikai un tās iedzīvotājiem. Mūsu valstis turpinās dalīties pieredzē un sniegs Moldovai savas zināšanas, lai atbalstītu Moldovas eiointegrāciju un reformas, kā arī stiprinātu Moldovas noturību pret hibrīdapdraudējumiem un dezinformāciju.

Mēs novērtējam Moldovas pieaugošo ieguldījumu miera nodrošināšanā reģionā un Eiropā. Mēs augstu vērtējam Moldovas valdības un sabiedrības paveikto, ātri un cieņpilni uzņemot Ukrainas bēgļus. Moldovas pieaugošā līdzdalība dažādās Eiropas Savienības un ANO misijās ir būtisks piensums stabilitātei un drošībai Eiropas kontinentā un visā pasaulē.

Mēs apņemamies pilnveidot divpusējo sadarbību tādās jomās kā tirdzniecība, investīcijas, enerģētika, drošība, izglītība un kultūras sakari, turpinot stiprināt mūsu iedzīvotāju savstarpējās saites. Mēs ticam, ka vienota, demokrātiska un labklājīga Moldova ir ieguvums

ne tikai tās pilsoņiem, bet arī stiprina visu Eiropas kontinentu. Mēs pilnībā atbalstām Moldovas nākotnes dalību Eiropas Savienībā.

Šajā nozīmīgajā dienā, kad Moldova svin savu neatkarību, mēs kopīgi gaidām dienu, kad Moldova pievienosies Eiropas Savienības saimei, pilnībā realizējot savu potenciālu un ambīcijas. Kopā mēs strādāsim, lai panāktu gaišāku, iekļaujošāku un labklājīgāku nākotni visām mūsu valstīm.

Parakstītāji:

Edgars Rinkēvičs

Latvijas Valsts prezidents

Alars Kariss

Igaunijas Republikas prezidents

Gitans Nausēda

Lietuvas Republikas prezidents